multiformis sapientiae sermo perplexus haesitat ad miraculum pro dignitate laudandum, omnem intellectualis rationalisque creaturae superans * cognitionem. Dei enim quae proprie et vere Mater est, *3279 divinitus est sanctificata, Cherubim et Seraphim sanctior et glorio-sior. Et ad tantam quidem altitudinem super omnem immensitatem, et ultra coelestes omnes potestates in incomprehensibili positam gloria spectaculorum et contemplationum divini et ineffabilis de ea mysterii, qui in Christi Dei nostri Ecclesia sancti Spiritus gratia magistri sunt antea constituti, et ab eo roborati, magna sui laude advo-larunt; ac veluti in solis curru ignitis equis iuncto pie pro viribus commorantes, tum per eam, tum per Salvatorem qui ex ea prodiit, Christum, *In quo sunt thesauri sapientiae et scientiae absconditi*,¹ digni habiti sunt, qui sacros sermones reperirent, quos in singulis Deiparae venerandis festivitatibus exposuerunt, et in Salvatoris nostri Dei gloriam, pios populos ad numquam amittendas divitias speciosissimumque ornatum spiritualem, et ad divinam orthodoxarum Ecclesiarum aedificationem deducerent. At de veneranda eius dormitione, nescio qui ab iis nihil est proditum, nec eorum posteri de ea quidquam exposuerunt. Propterea in die dormitionis genitricis Dei plurimi aperto ore hiant, quicumque discendi cupidi, seu potius Christianae

¹ Coloss. II, 3.

*3281 μαθεῖν γλυχόμενοι περὶ αὐτῆς· ἡς καὶ * ἔνεκα τῆς τοσαύτης θεαρέστου ἐφέσεως καὶ σπουδῆς αὐτῶν, καὶ τὸν ἔνθεον σκοπόν, τὸν πάσης ἀποδοχῆς ἄξιον ἀσμενέστατα προσδεχόμενος· καὶ ἐν σεβασμιωτάτῃ ἐπιποθήσει καὶ πεποιθήσει τῇ πρὸς τὴν κυήσασαν ἡμῶν τὴν ζωὴν καὶ σωτηρίαν Θεομήτορα συνεχόμενος, καὶ σθενούμενος ἔγωγε δὲ τάλας ἐπὶ τὸ καθεῖναι μέτριον γράμμα κατ' ἐφικτὸν ὥθηην περὶ αὐτῆς· ἐοικότα θεολογίᾳ ληστοῦ συσταυρωθέντος ἐκ δεξιῶν τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ, καὶ παρ' αὐτοῦ αἰτούμενος εὑρεῖν τὸ μέγικόν τοιούτον τοῦ Πατέρος αὐτοῦ καὶ τοῦ Ηνεύματος.

II. Βαθαί, ὁ φιλόχριστοι ἀδελφοί, ἡ τὴν ζωὴν τῶν ἀπάντων κυήσασα, τήμερον πρὸς αὐτὴν εἶναι πεπόρευται, τὴν γεγενημένην πρὸς αἰώνων ἐκ Πατέρος, καὶ οὖσαν Θεόν, καὶ Θεοῦ Λόγον, ἣν ἔτεκεν ἐν σαρκὶ, καὶ ἐγαλακτοτρόφησεν ἐξ οἰκείων μαστῶν, τὴν τεκτήνασαν ἐκ μὴ ὄντων εἰς τὸ εἶναι, καὶ ζωογονοῦσαν τὰ σύμπαντα, ταύτην ἐκληρονόμησε, καὶ ὡς μήτηρ, ἐν ἀπολαύσει αὐτῆς γέγονεν ὑπὲρ τὰ οὐράνια καὶ ἐπίγεια ἄγρια τάγματα· καὶ αὐτὴν καθάπερ παγκοσμίαν πηγήν, θεόθεν κόσμῳ ἐπήγγασε, φῶς βροτῶν ὑπάρχουσαν· γέγραπται γάρ, ὅτι· «Ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων». Πρὸς τοῦτο τὸ φῶς ἐπεδήμησε τὸ ἀληθινὸν ἐνυπόστατον καὶ «ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ καὶ Πατέρος», καὶ ἐκλάμψαν ἐξ αὐτῆς σεσαρκω-

1702

disciplinae studiosi, divinarumque rerum benevoli solertesque auditores arcanum quiddam de ea discere cupiant. Tantum autem eorum

*3282 * desiderium, tamque Deo gratum studium fecit, ut divinum argumentum maximeque probandum suscepserim. Ac piissima erga Dei Matrem, quae nostram vitam salutemque concepit, incitatus voluntate, fiduciaque roboratus, mediocre quidpiam de ea misellus ego pro viribus mihi scribendum existimavi; et ad eum modum, quo Deum invocavit latro, qui crucifixus est ad dexteram Salvatoris Christi, petens ab eo, ut per sanctissimam eius Matrem magnam impetrem misericordiam, inde ad eius Patris et Spiritus sancti gloriam exordiar.

II. Papae, o Christi amantes fratres, illa quae vitam omnium peperit, ad eam hodie profecta est vitam, quae genita est ante saecula ex Patre; quae Deus est et Dei Verbum; quam peperit in carne, et lacte de suis uberibus aluit, et quae omnia ex nihilo creavit, et vivificat: eam possedit, et ut mater dum ea frueretur, super omnes erat sanctos ordines tum coelestes, tum terrestres. Illam, quae lux est hominum, veluti mundissimum fontem mundo effudit; scriptum est enim: *Vita erat, et vita erat lux hominum.*¹ Ad hanc lucem profecta est veram et substantialem, ac *ad splendorem gloriae Dei et Patris,*²

1702

¹ Io. I, 4.

² Hebr. I, 3.

μένον ἐκ Πνεύματος ἀγίου, « φωτίζον πάντα ἄνθρωπον ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον »· καὶ δτε ἔξελέξατο καὶ ἡρείσατο κατ' εὐδοκίαν ὁ συναίδιος τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ καὶ Πνεύματος Χριστὸς δ Θεὸς ἡμῶν, προσλαβεῖν αὐτὴν πρὸς ἔκατόν, τοῦ συνδοξασθῆναι αὐτῷ ἐν δόξῃ, τὴν παμμακάριστον Μητέρα αὐτοῦ, τὴν μετ' αὐτόν, τῶν πάντων κρειττοτέραν, χαίροντες συνέτρεχον ἀγγελοι καὶ ἀρχάγγελοι αἰθεροδρομοῦντες εἰς ἐγκόσμιον καταφοίτησιν, ἐξ οὐρανοῦ θεόθεν στελλόμενοι εἰς λειτουργίαν πανσέπτου αὐτῆς κοιμήσεως. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἀγάλλονται πᾶσαι αἱ οὐράνιαι ἄγιαι Δυνάμεις, μαθοῦσαι τὸ μυστήριον, καὶ τὸν ἐξ αὐτῆς τεχθέντα ὑπεράγαθον Σωτῆρα Χριστὸν προσκαλεσάμενον αὐτὴν αἰνοῦσι καὶ δεξολογοῦσιν ὑπερβαλλόντως τὸν ποιήσαντα τὰ * ἀστρα, καθ' ἀ γέραπται, ὀναδείξαντα αὐτὴν ἐνδοξοτέραν τοῦ οὐρανοῦ, *3284 οὐρανὸν τῆς θεότητος αὐτοῦ, καὶ δι' αὐτῆς ἐπιγείους λογικοὺς φωστῆρας, λάμποντας τῇ δόξῃ τῆς θείας αὐτοῦ χάριτος, ὑπὲρ τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην καὶ τὰ ἀστρα· φήσαντος πρὸς αὐτοὺς· « Γεμεῖς ἔστε τὸ φῶς τοῦ κόσμου », καὶ ἐκ πάσης λογικῆς καὶ νοερᾶς κτίσεως ἐκλεξάμενον γενέσθαι παναγίαν Μητέρα αὐτοῦ, καὶ ὑπερτέραν τοῦ παντὸς χαριτώσαντα αὐτὴν· φ προσθλέψαι οὐ τολμῶσιν, ἢ ἀτενίσαι οὐ φέρουσι τὰ Χερουβίμ, καὶ προσκυνοῦσι σὺν τῷ παναγίῳ αὐτοῦ Πατρὶ καὶ Πνεύματι, ἀπαύστως βοῶσαι.

qui ex ea incarnatus est e Spiritu sancto, et illuminat omnem hominem
venientem in hunc mundum.¹ Et quando statuit, ac decrevit iuxta
beneplacitum coaeternus Patri suo et Spiritui sancto Christus Deus
noster apud se illam assumere beatissimam Matrem suam, omnium
secundum illum praestantissimam, ut conglorificaretur cum ipso in
gloria, tum laetabundi angeli et archangeli, cursu per aethera inito,
in hunc mundum delabentes, divinitus missi de coelo ad augustissi-
mam eius dormitionem concurrerunt. Sed et exsultant coelestes
omnes sanctae Potestates mysterii conscientiae; et ex ea natum sanctissimum
Salvatorem Christum, qui eam advocavit, collaudant; et astro-
rum conditorem, ut scriptum est, supra modum glorificant, qui eam
coelo reddidit gloriosorem, coelumque constituit divinitatis suaee;
fecitque * per ipsam, ut terrestria rationalia luminaria super solem,
et lunam, et astra collucerent sua divinae gratiae gloria, qui iis dixit:
*Vos estis lux mundi.*² Et ex omni rationali et intelligenti creatura
illam elegit in sanctissimam Matrem suam, eamque sua plenam gratia
supra modum omnem sustulit: in quem respicere, aut oculos inten-
dere non sustinent Cherubim; eumque cum sanctissimo eius Patre
et Spiritu adorant, et incessanter clamant, *Sanctus, sanctus, sanctus*

*3283

¹ Io. I, 9.² Matth. V, 14.

«Ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος Κύριος Σαβαώθ». Τὸν δὲ αὐτῆς καὶ τὴν κτίσιν ἐκ δουλείας ἐλευθερώσαντα, καὶ τὴν μεγίστην παγκόσμιον χαρὰν δράσαντα, καὶ φήσαντα ταῖς ἀνω Δυνάμεσι· «Συγχάρητέ μοι». Δι’ αὐτῆς γάρ εὑρηται ἡ βροτογενῆς δραχμή, καὶ ὑπέδυ τὴν τοῦ προβάτου δορὰν ὁ ποιμὴν ὁ καλός, καὶ ἔσωσε τὸ πεπλανημένον λογικὸν πρόβατον, δρας ἐπ’ ὅμιλον, εὐφρανόμενος Κύριος τῶν Δυνάμεων, ὁ ἐξ αὐτῆς σάρξ γενόμενος ἀτρέπτως, καὶ ἀγιάσας αὐτὴν εἶναι θεοδόχον χωρίον, ἐνῷ ὁ Θεὸς καὶ Πατήρ κατ’ εὐδοκίαν γέγονε γεωργός, καὶ φυτουργὸς τὸ πανάγιον Πνεῦμα· ἐξ οὗπερ Χριστὸς ὁ μονογενῆς Υἱὸς αὐτοῦ ἐκαρποφορήθη ἀμπελος ἀληθινὴ εἰς εὐφροσύνην οὐρανίων ἀγίων Δυνάμεων, καὶ σωτηρίαν ἐπιγείων βροτῶν, φάσκων ἐν Εὐαγγελίοις· «Ἐγώ εἰμι ἡ ἀμπελος ἡ ἀληθινὴ, καὶ ὁ Πατήρ μου ὁ γεωργός ἐστι». Πρὸς ταύτην ἐφοίτησεν ἡ Θεομήτωρ, ἦν ἐκαρποφόρησεν, ἀμπελον ἀληθινήν, * δρέψασθαι τοὺς βότρυας τῆς ἀφθαρσίας καὶ ἀθανασίας, εὐφρανομένη ἐπὶ τοῦ καινοῦ αὐτῆς γεννήματος, ἐν τῇ τῶν οὐρανῶν βασιλείᾳ. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ κατατρυφῶσα τοῦ ζωοποιοῦ οὐρανίου ἀρτου τῆς ζωῆς, ζωοποιουμένη ὑπ’ αὐτοῦ εἰς αἰώνας, οἰκονομήσαντος ἐκ πανάγιων λαγόνων αὐτῆς, καὶ προειθόντος εἰς μέθεξιν βροτῶν, στηρίζοντος καρδίας ἐν δρθιδέξῳ πίστει αὐτοῦ· ἡ ἐλαυνοφορήσασα ἡμῖν, ὡς Θεογεώργητον χωρίον τὴν πηγὴν τοῦ ἐλέους Χριστόν, ὑπερπληροῦντα τὰ σύμπαντα τοῦ ἐλέους αὐτοῦ.

*3285

*Dominus Sabaoth.*¹ Qui per eam creatura in libertatem asserta maximam mundo laetitiam attulit, supernisque Potestatibus dixit: *Congratulamini mihi.*² Per ipsam enim inventa est humana drachma, et bonus pastor ovis pellem induit: et errabundam rationalem ovem sublatam in humeros, gaudens Dominus virtutum servavit; qui ex Maria caro factus est incommutabiliter, eamque sanctificavit, ut esset ager, quo Deus exciperetur, in quo Deus et Pater secundum suum beneplacitum fuit agricola, et plantator Spiritus sanctus, unde Christus unigenitus eius Filius veluti fructus exortus est, vera vitis in gaudium sanctorum coelestium Potestatum et salutem terrestrium hominum: ait enim in Evangelio: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est.*³ Ad hanc Dei Mater accessit, quam ipsa protulit, vitem veram, ut quasi racemos incorruptibilitatis, et immortalitatis inde decerperet, novo suo gaudens fructu in regno coelorum. Verum vivifico vitae * coelesti pane quasi deliciis delectata, ac ab illo vivificata est in aeternum, qui ex purissimis eius ilibus incarnatus in hominum prodiit communionem, et in orthodoxa fide sua corda firmavit; productaque nobis oliva, tamquam a Deo cultus ager, misericordiae fontem protulit Christum, qui misericordia sua omnia implet.

*3286

¹ Isa. VI, 3.² Lc. XV, 9.³ Io. XV, 1.

1703

III. Ἡρθη γάρ, ἥρθη πρὸς Κύριον τῆς δόξης, ἡ ἐνεγκαμένη αὐτὸν παμφάκης νεφέλη, καὶ ἔξαστράψασα τὴν τελείαν αὐτοῦ θεότητα ἐν σώματι, ὑετίζουσα παρ' αὐτοῦ τὰ πανάγαθα χαρίσματα τῇ ὑπ' οὐρανόν. Κάκεῖ τετέλεσται τῆς κατὰ τὸν προφήτην νοητῆς σελήνης ὁ ὑπερόσμιος δρόμος, ἐξ οὓς ἐλήφθη ὁ ἥλιος εἰς ὅν τοῦ τρισηλίου τῆς ὄμοουσίου Τριάδος, ὡς φησιν ἡ πατρικὴ ἐκφαντορία. «Καὶ ἔστη ἐν τῇ τάξει» τῆς παρθενίας αὐτῆς, ἡ ἀληθῶς Θεοτόκος, ἡ τὸ σέλας αὐτοῦ φήνασσα, πρὸς θεογνωσίαν τοῦδε τοῦ παντός. 'Ἐν δὲ τῇ οἰκίᾳ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς δέδεκται ἐν ἀγαλλιάσει καὶ χαρῷ ἀνεκλαλήτῳ ἡ Θεότευκτος οἰκία τοῦ Γείου αὐτοῦ, τοῦ οἰκήσαντος ἀπεριγράπτως ἐν αὐτῇ, καὶ ἐξ αὐτῆς σαρκωθέντος ἐκ Πνεύματος ἀγίου, καὶ βρέφους γενομένου, ἐννεακηνιάκου μεμενηκότος, δις ήν Θεὸς ἀχώριστος τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ καὶ Πνεύματος· καὶ εἰς τὴν κρειττοτέραν πασῶν μονῶν μονὴ γενομένη τῆς ὄμοουσίου Τριάδος, ἡ ἀκατάλυτος μονὴ, ἡ ἀκούσασα παρὰ τοῦ ἀρχαγγέλου Γαβριήλ· «Πνεῦμα ἀγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σε, διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἀγιον Γείος Θεοῦ κληθήσεται», τοῦ δοξασθῆναι ὑπὲρ τὰ οὐράνια καὶ ἐπίγεια ἄγια τάγματα. 'Απὸ τῶν τῆδε μετεφυεύθη, ὥσπερ ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, ἡ βροτοφυῆς πυροφόρος βάτος τῆς θεότητος, ἐν χώρᾳ ζώντων, συναστράψαι ἐν φωτὶ προσώπου Χριστοῦ τοῦ

PG
86bis,
3285

1703

III. Sublata enim, sublata est ad Dominum gloriae nubes illa lucidissima, quae illum gestavit, et perfectam eius divinitatem in corpore tamquam fulgur emittens, ab eo in omnem terram, quae sub coelo est, optima charismata depluit. Atque ibi perfectus est intelligibilis lunae, iuxta prophetam, supermundanus cursus, ex qua conceptus est unus sol e triplici consubstantialis Trinitatis sole, ut tradit paterna mysteriorum doctrina. *Et stetit in ordine¹ virginitatis suae Dei vere Genitrix, ipsius splendorem ostendens, ut Deum mundis hic cognosceret.* In domo autem Dei et Patris illa excepta est cum exsultatione et ineffabili gaudio, quae a Deo facta est habitaculum Filii sui, qui in ipsa incircumscripte habitavit, et ex ea incarnatus ex Spiritu sancto, et factus infans novem menses mansit in utero, qui est Deus a Patre suo et Spiritu sancto inseparabilis: quae domiciliorum omnium praestantissimum, consubstantialis Trinitatis facta domicilium, idque individuum, audiit ab archangelo Gabriel: *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque, quod ex te nasceret sanctum, Filius Dei vocabitur,*² ut supra coelestes et terrestres sanctos ordines glorificetur: unde hue transplantatus est tanquam de gloria in gloriam in mortali forma rubus ardens divinitatis in terram viventium, ut simul coruscaret lumine personae

PG
86bis,
3286¹ Habac. III, 11.² Lc. I, 35.

*3288 Θεοῦ, ἐν αὐτῇ ὁλικῶς καὶ ἀληθῶς κυνοφορηθέντος, * καὶ ὑπ' αὐτοῦ φυλαχθεῖσα ἀφλεκτος, ἡ μόνη ἐν γυναιξὶν εὐλογγμένη Παρθενομήτωρ. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ὡς ἀειθαλῆς ῥάδος Ἰεσσαὶ πρὸς δὲ ἐδιάστησεν ἐν σαρκὶ θεόφυτον δύντα τοῦ Πατρός, οὗ τὸ μέγεθος ὑπεράπειρον καὶ ἀκατάληπτον, τέρπον τῇ ὥρᾳ καὶ μεθέξει τῆς ἐπικαρπίας τὰς οὐρανίους ἀγίας Δυνάμεις, καὶ τὸν χωρὸν τῶν ἀγίων, ἰδεῖν ἐν παρθένῳ ὑπὲρ πάντας τὴν αὐτοῦ τερπνότητα. Προσκένικης γὰρ Κύριος τῶν δυνάμεων τὴν ὑπὲρ πάσης γῆς ἐκλεκτὴν αὐτοῦ ἄρουραν, ὃ ἔξ αὐτῆς ὕσπερ ἀσπορος στάχυς βλαστηθείς, οὗ ὁ σῖτος ἀχώρητος καὶ ἀδαπάνητος, τρέφων ἀεὶ τὰ σύμπαντα μὴ δαπανώμενος, χωρούμενος ἐν τοῖς τοῦ Πατρὸς κόλποις· εἰς τὸν οὐράνιον νυμφῶνα εἰσῆλθεν ἡ γενομένη πανένδοξος νυμφῶν, τῆς καθ' ὑπόστασιν ἐνώσεως τῶν φύσεων Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ ἐπουρανίου Νυμφίου, οὗ ἐφίενται τῆς ὑπερφυοῦς ὀραιότητος πᾶσαι αἱ ἀγίαι Δυνάμεις τῶν οὐρανῶν· καὶ μετωκίσθη ἐν τῇ ἀνω Ἱερουσαλήμ ἡ πανάχραντος νοητὴ παστάς, ἔξ οὗ προϊῆλθεν ὁ βασιλεὺς τῶν αἰώνων, τὴν πρὸς ἡμᾶς κάθιδον δεδρακώς, ἐν στρατιώτου μορφῇ τροπωσάμενος τὸν ἔχθρὸν σὺν τοῖς στρατεύμασιν αὐτοῦ. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἀδρωθεὶς Χριστὸς ὁ Θεὸς τὴν ὁρθόδοξον αὐτοῦ Ἔκκλησίαν ἐνυμφεύσατο, ὑπὲρ οὓς καὶ τὸ τίμιον αἷμα ἔζέχει, καὶ τὴν ψυχὴν προήκατο, καθὼς ὁ πολὺς τὰ θεῖα, τὸ φῶς τοῦ κόσμου Παῦλός φησι· «Τὸ μυστήριον τοῦτο μέγα ἐστίν· ἐγὼ δὲ λέγω εἰς

*3287 Christi Dei, quem omnino et * vere gestavit in utero, et per eum servata est incombusta, sola inter mulieres benedicta Virgo Mater. Sed ut semper florens virga Iesse progerminavit in carne divinum germen Patris, cuius magnitudo infinita et incomprehensibilis pulchritudine, ubertate et communione fructuum, coelestes delectat sanctas Potestates, chorumque Sanctorum, ut cum fiducia prae omnibus ipsius videant iucunditatem. Designavit enim electum ex omni terra arvum suum Dominus virtutum, qui ex ea, tanquam non sata spica germinavit: cuius frumentum neque satietatem parit, neque circumscribitur loco, neque consumitur, semper omnia nutriendis et inconsuptionem, sinu Patris continetur. In coelestem thalamum ingressa est illa, quae facta est gloriosissima Sponsa unionis hypostaticae duarum naturarum Christi veri Sponsi coelestis, cuius admirandam desiderant pulchritudinem sanctae coelorum Potestates. Et translatus est ad eam, quae sursum est, Ierusalem intemeratus intelligibilis thalamus, ex quo processit Rex saeculorum, qui in militari forma ad nos descendit, atque hostem cum eius copiis in fugam vertit. Sed et ubi ad virilem Christus Deus adolevit aetatem, orthodoxam sibi suam despōndit Ecclesiam, pro qua suum effudit pretiosum sanguinem, animamque proiecit, iuxta id, quod magnum illud in divinis rebus mundi lumen Paulus ait: *Sacramentum hoc magnum est: ego autem*

Χριστὸν καὶ εἰς τὴν Ἐκκλησίαν »· καὶ γέγονεν ἐν τῇ τῶν οὐρανῶν βασιλείᾳ ἡ ἀνωτέρα τῶν Χερουβίμ καὶ Σεραφίμ, ἀναδειχθεῖσα ἀληθῶς, ὡς Μήτηρ τοῦ Δεσπότου αὐτῶν.

- 1704** IV. Εὖ περαιωσαμένη δὲ τὸν πλοῦν τοῦ βίου, ἡ Θεοφερῆς λογικὴ ὄλκὰς πρὸς τὸν πανεύδιον λιμένα αὔτῆς, ὁμοῦ καὶ κυδερνήτην τοῦ παντὸς μεθώρμισε, τὸν δι' αὐτῆς σεσωκότα καὶ ζωογονήσαντα τὸ ἀνθρώπινον γένος ἐκ κατακλυσμοῦ ἀσεβίας καὶ ἀμαρτίας. Ὁ ἐν Σινᾶ νομοδότης, καὶ ἐκ Σιδῶν νομοθέτης αὐτὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἐντεῦθεν πρὸς αὐτὸν κομίσαι μετεστελλατο τὴν αὐτοῦ κιβωτὸν τοῦ ἀγιάσματος, περὶ ἣς ὁ ταύτης προπάτωρ Δαβὶδ ἔψαλε λέγων: «’Ανάστηθι, Κύριε, εἰς τὴν ἀνάπομψίν σου, σὺ καὶ ἡ * κιβωτὸς τοῦ ἀγιάσματός σου ». Οὐ κατὰ τὴν πάλαι Μωσαϊκήν, ὑπὸ βιῶν φερομένην, ἀλλ’ ὑπὸ στρατιᾶς οὐρανίου ἀγίων ἀγγέλων ὀδηγουμένην καὶ δορυφορουμένην· οὐ χειροποίητον, περικεκαλυμμένην χρυσίῳ, ἀλλὰ Θεόκτιστον οὖσαν λογικήν, καὶ πάντοθεν ὑπεραστράπτουσαν ταῖς μαρμαρυγαῖς τοῦ ἐπιφοιτήσαντος ἐπ’ αὐτὴν παναγίου καὶ ζωοποιοῦ Πνεύματος· οὐ στάμνον μάννα ἔχουσαν καὶ πλάκας διαθήκης, ἀλλὰ τὸν τοῦ μάννα χορηγὸν καὶ τῶν ἐπηγγελμένων αἰώνιων ἀγαθῶν Κύριον τῆς καινῆς καὶ παλαιᾶς διαθήκης, ἐξ αὐτῆς νηπιάσαντα, καὶ ἐλευθερώσαντα τοὺς πιστεύοντας εἰς αὐτὸν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου· οὐ ράβδον Ἀαρὼν φέρουσαν, καὶ ἀνωθεν Χερουβίμ δόξης, ἀλλ’ ἔκεινων ἀσυγκρίτως ἐνδυξοτέραν ὑπάρχουσαν, ράβδον Ἰεσσαὶ καθ’ *3289

*dico in Christo et in Ecclesia.*¹ Fuit autem in celorum regno superior Cherubim et Seraphim, vere facta Mater Domini eorum.

- 1704** IV. Cum autem bene peregisset vitae cursum Deifera rationalis navis, ad tranquillum suum appulit portum, simul et ad mundi gubernatorem: qui per ipsam ab impietatis et peccati diluvio servavit, et vivificavit humanum genus. Qui in Sinai dedit legem, et ex Sion legem tulit ipse Deus noster, inde misit, qui ad se ferret suam arcam sanctificationis; de qua progenitor ipsius David cecinit dicens: *Surge, Domine, in requiem tuam; tu et arca sanctificationis tuae.*² Neque vero illam, sicut * Mosaicam, trahunt boves, sed coelestis sanctorum angelorum exercitus deducit, et stipat. Neque est manufacta, et auro obducta; sed a Deo condita rationalis, et undique micans fulgoribus sancti et vivificantis Spiritus, qui in eam supervenit. Neque mannae urnam habet, neque tabulas testamenti; sed mannae suppeditatorem et promissorum aeternorum bonorum Dominum novi et veteris Testamenti; qui ex ea infans prodiit; omnesque, qui in illum credunt, a legis maledictione liberavit. Neque Aaron virgam, neque superne habet Cherubim gloriae; sed illis longe gloriosiorem sine comparatione *3290

¹ Ephes. V, 32.

² Ps. CXXXI, 8.

PG
86bis,
3288

νποφητικήν ἐκφαντορίαν, καὶ ἐπισκιαζομένην ὑπὸ θείας παναλκεστάτης δυνάμεως τοῦ ὑψίστου Πατρός· καὶ οὐ συμπροσγομένην Ἐβραϊκῷ κατ' ἐκείνην, ἀλλ' ἐπομένην Θεῷ ἐξ αὐτῆς ὁφθέντι ἐπὶ γῆς σαρκὶ, καὶ μακαριζομένην ὑπὸ ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων εἰς δόξαν τοῦ μεγαλύνοντος αὐτῆς ὑπὲρ τὰ οὐράνια καὶ ἐπίγεια τάγματα, βοῶσαν ἐν θείῳ στόματι καὶ λέγουσαν· «Μεγαλύνει ἡ ψυχὴ μου τὸν Κύριον· καὶ ἡγαλλάσε τὸ πνεῦμά μου ἐπὶ τῷ Θεῷ τῷ Σωτῆρί μου», καὶ τὰ καθεξῆς.

PG
86bis,
3289

1705

V. Τοίνυν ηὔλισθη ἀληθῶς ἀναλάμψαι ἐν ταῖς τοῦ ἥλιου τῆς δικαιοσύνης λαμπρότησιν ἡ νοητὴ αὐτοῦ φαεσφόρος ἔψα, κληθεῖσα ὑπ’ αὐτοῦ τοῦ ἐξ αὐτοῦ ἀνατείλαντος καὶ φωτίσαντος τὰ σύμπαντα, δι’ ἣς καὶ ἡ ὑπερβάλλουσα λαμπρότης τὰς ἥλιακὰς αὐτὰς ἀκτῖνας, ἐν ἐλέσι καὶ οἰκτιρμοῖς ἐκιέχυται ἐφ’ ἡμᾶς, ἀναζωπυροῦσα τὰς ψυχὰς τῶν πιστῶν πρὸς μίμησιν, ὡς ἐφικτόν, τῆς θείας χρηστότητος καὶ ἀγαθότητος αὐτοῦ. Ὁ γάρ ἐκ ταύτης τῆς Ἀειπαρθένου σάρκα ἐνδυσάμενος ἔμψυχον καὶ ἔννουν ἐκ Πνεύματος ἀγίου Χριστὸς ὁ Θεός, προσκαλεσάμενος αὐτὴν ἐνέδυσεν ἀφθαρτίαν σύσσωμον, καὶ ὑπερενδόξως ἐδέξασε, τοῦ γενέσθαι αἱρησονόμον, ὡς παναγίαν Μητέρα αὐτοῦ· καθ’ ἄ καὶ ὁ Φαλμωδὸς ψάλτε· «Παρέστη ἡ βασίλισσα ἐκ δεξιῶν σου ἐν ἴματισμῷ διαχρύσω περιθεβλημένη, πεποικιλμένη». Σκεῦος * τίμιον καὶ ἱερώτατον, τῶν ἱερῶν ἱερώτερον, ἡ γεγονυῖα Θεοτόκος, «καταλαβοῦσα τὸν

*3292

virgam Iesse iuxta propheticam doctrinam, et divina altissimi Patris potentia obumbratur: nec, ut illa, Hebraico praeit populo, sed pone sequitur Deum, qui in ipsa carne apparuit in terra, et beata ab angelis hominibusque salutata est ad eius gloriam, qui super coelestes et terrestres ordines eam magnificavit: exclamavit enim: *Magnificat anima mea Dominum: et exultavit Spiritus meus in Deo salutari meo.*¹ Et caetera.

PG
86bis,
3290

1705

V. Re vera igitur, ut luceret, demorata est in splendoribus solis iustitiae lucifera spiritualis aurora, ab eo vocata, qui ab ipsa ortus mundum illuminavit. Per eam splendor ille, qui vel ipsos solis radios superat, in misericordia et miserationibus in nos effusus est; et fidelium excitat animas ad imitandum pro viribus illius divinam beatitudinem et benignitatem. Ex hac enim perpetua Virgine Christus Deus, carne ex Spiritu sancto induitus animata et mente praedita, illam elegit et concorpore induit incorruptibilitate, ac supra modum glorificavit, ut sua esset haeres, utpote sanctissima sua Mater; iuxta ea quae cecinit Psaltes: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumamicta varietate.*² Vas illud pretiosum et sacratissimum, et quavis sancta re sanctius, Deipara * *Virgo pretiosam suam adepta*

*3291

¹ Le. I, 46, 47.² Ps. XLIV, 10.

πολύτιμον αὐτῆς μαργαρίτην», κατηγλωτσθή εὐπρέπειαν τῆς ὑπερκοσμίου κοσμιότητος αὐτοῦ, «οὗπέρ ἐστι τὸ χρυσίον καὶ τὸ ἀργύριον», καὶ δι' οὗ «βασιλεῖς βασιλεύουσι»· τὸν οὐρανόθεν ἔξαστράφαντα ἐν αὐτῇ, καὶ σωματωθέντα ἐκ παρθενικῶν λαγόνων αὐτῆς· οὗσα ἐν τῇ μεγάλῃ θαλάσσῃ τοῦ βίου, καὶ προελθόντα ἀντίλυτρον ἔαυτὸν δωρησάμενον ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου δουλείας ἀπολυτρώσεως, καὶ εὕθυν τομήσασα ὑπεράγκαν ἔξαισίως τὴν ἔγχρονον ὄδοιπορίαν τοῦ βίου, κατήγνησε πρὸς τὴν ἀληθινὴν χαρὰν τῶν ὅλων, ἡ ἀφράστως κυήσασα αὐτὴν ἐν τῇ φύσει ἡμῶν, τὴν οὖσαν φύσει Θεὸν ἐκ Θεοῦ γεγεννημένην πρὸ τῶν αἰώνων, ἐπ' ἐσχάτων δὲ τῶν χρόνων ὁφθεῖσαν δι' αὐτῆς ἐπὶ γῆς, καὶ ἐμπλήσασαν τὰ οὐράνια καὶ ἐπίγεια τῆς θείας αὐτῆς ἀγαλλιάσεως, καὶ τῆς Εὔας τὴν λύπην ἀπελασμένην εἰς τέλος.

PG
86bis,
3292

1706 VI. Σήμερον δὲ ὁ ὑπὸ θεοπεσίου Προφήτου προαγορευθεὶς «ἀκρογωνιαῖος λίθος» τοῦ ἴδιου ὅρους τὴν θαυμαστὴν μετάστασιν δέδρακε, τοῦ ὑπερεξαίροντος πάσης κτίσεως ἐν ὑψώμασι δόξῃς· ἐξ οὗπερ «ἄνευ ἀφῆς τμηθεὶς» Χριστὸς ὁ Θεός, «κατώρθωσεν ἀπασαν τὴν οἰκουμένην», οἰκοδομήσας ἐν αὐτῇ τὰς τῆς δρθιδόξου πίστεως αὐτοῦ Ἐκκλησίας, δπως ἀν οἱ εὐσεβῶς διὰ τοῦ αὐτοῦ ὅρους πρὸς αὐτὸν καταφεύγοντες ῥυσθῶσιν ἐκ πάσης

margaritam¹ splendidissimo illius ornatu egregiam suam formam illustravit, cuius est aurum et argentum² et per quem Reges regnant.³ Atque illa quidem erat in huius vitae mari, cum ille e coelo in illa refulsit, et ex eius virginalibus ilibus incarnatus est. Cumque prodisset in lucem, dedissetque se pretium pro asserendo e servitute in libertatem mundo, statim illa mirum in modum temporalem huius vitae persecuta est viam, et ad illud verum universi gaudium devenit, quod illa in utero gesserat, quod natura Deus ex Deo ante saecula, per eam novissimis temporibus in terra apparuit, summotoque tandem Evae dolore, divina exultatione sua coelum et terram implevit.

PG
86bis,
3291

1706 VI. Hodie vero qui appellatus est olim a Propheta *Lapis angularis*,⁴ mirifice proprium transtulit montem, qui in altitudinem gloriae sese super omnem creaturam attollit; unde *sine contactu abscissus*⁵ Christus Deus correxit orbem terrae,⁶ orthodoxae fidei suae aedificatis Ecclesiis; ut qui ad eum pie per eumdem montem configuerint, ex omnis haereseos impietate liberentur; iuxta illud Scripturae: *Omnis*

¹ Matth. XIII, 46.

² Aggae. II, 9.

³ Prov. VIII, 15.

⁴ Ps. CXVII, 22.

⁵ Dan. II, 45.

⁶ Ps. XCIV, 10.

δυσσεδοῦς αἰρέσεως, καθ' ἣ φησι τὸ γράμμα τὸ ἵερόν, ὅτι « Πᾶς ὁ πιστεύων ἐπ' αὐτῷ οὐ καταισχυνθήσεται ». Ἀπηγέθη γάρ ἡ τῶν θείων χαρισμάτων ἐσφραγισμένη « πηγὴ τοῦ Κυρίου Ἀειπάρθενος » εἰς ἀπάντησιν αὐτοῦ, δι' ἣς πεπότισται ὁ τῆς ὁρθοδόξου Ἐκκλησίας παράδεισος, καὶ συνεστάθη ὑπὸ τοῦ γεννωμένου ἐξ αὐτῆς δευτέρου Ἀδάμ· καὶ ὡς ναμάτων πηγῆς ἐκ παρθενικῶν αὐτῆς πηγῶν, ἥτουν μασθῶν, πεπωκότος, καὶ ζωοποιήσαντος τὸν θυνατωθέντα πρωτόπλαστον Ἀδάμ. Σήμερον ἡ τὸν Θεὸν καὶ Δεσπότην οὐρανοῦ καὶ * γῆς ὑπερφυῶς δεξαμένη λογικὴ σκηνὴ κατὰ σάρκα, συνέσταλται, καὶ καθίδρυται σύσσωμος ὑπὸ αὐτοῦ ἐν ἀρθρασίᾳ εἶναι σὺν αὐτῷ αἰωνίως, « εἰς σκέπην κραταιάν », καὶ σωτηρίαν καὶ προστασίαν ἡμῶν ἀπάντων Χριστιανῶν.

*3293

PG
86bis,
3293

VII. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, τῆς μετὰ τόκου Ἀειπαρθένου, καὶ ἐν τῷ τάφῳ μὴ παθούσης τῷ ζωοδόχῳ σώματι διαφθοράν, φυλαχθείσης ὑπὸ τοῦ προελθόντος ἐξ αὐτῆς παντοδυνάμου Σωτῆρος Χριστοῦ. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι' ἣς « πνεύματα καὶ ψυχαὶ δικαίων τετελειωμένων » κατηξιώθησαν τῆς θείας παρὰ Χριστοῦ αἰωνίας παρωκλήσεως. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι' ἣς ἀνεκτίσθημεν μυστικῶς, καὶ ναὸς τοῦ Θεοῦ γεγόναμεν. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι' ἣς προηλθεν ἡ παγκόσμιος δι-

1707

*3294

PG
86bis,
3294

*qui credit in illum, non confundetur.*¹ Deductus est enim divinorum charismatum *Fons Domini signatus*² in eius occursum semper Virgo, per quam irrigatus est Ecclesiae orthodoxae paradisus; et a secundo conditus, qui ex ea natus est, Adam; quique e virginibus scatbris, id est uberibus tamquam fontis fluento ebilit, et mortuum primum parentem Adam vivificavit. Hodie rationale tabernaculum, quo mirum in modum exceptus est in carne Deus et Dominus coeli et terrae, ab eo compositum est, et * consecratum; ut sit in aeternum incorruptibilitatis consors cum ipso *ad fortem protectionem*³ et salutem tutelamque omnium nostrum Christianorum.

VII. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, post partum semper Virginis; quae corporis, quo vita continebatur, nullam passa est in sepulcro corruptionem, carnem servante, qui ex ea natus est, omnipotente Salvatore Christo. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam *Spiritus et anima iustorum*,⁴ qui consummati sunt, divina aeternaque consolatione, quae a Deo proficiscitur, digni habiti sunt. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam

1707

¹ Rom. X, 11.² Cantic. IV, 12.³ Ecli. VI, 14.⁴ Dan. III, 86.

φυῆς ἵασις, ἵωμένη σωματικῶς καὶ πνευματικῶς εἰς περιεκτικωτάτην εὐεξίαν τῆς οἰκουμένης. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς δεδόξασται καὶ μεμακάρισται ἡμῶν τὸ γένος ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ, ὃς σῶμα αὐτοῦ ἀδιαιρέτον, καὶ ἀνύμνεῖται καὶ προσκυνεῖται ἀπὸ « ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων », καθ’ ἄρα γέγραπται. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς ἐλάδιον « τὴν ἄφεσιν τῶν παραπτωμάτων ἡμῶν », καὶ λελυτρώμεθα ἐκ τῆς τοῦ πονηροῦ τυραννίδος. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς ἀνεκανίσθη τὰ σύμπαντα, καὶ ἤνωται τὰ ἐπίγεια τοῖς οὐρανίοις, καὶ αἰνεῖ καὶ βοᾷ σὺν αὐτοῖς· « Δέξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίᾳ ». Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς τῆς τρισυποστάτου Θεότητος ἡ ὑπερβάλλουσα ἀνείκαστος φιλανθρωπία δέδεικται εἰς ἡμᾶς, θαυματοποιοῦσα τὰς ἀγίας Δυνάμεις τῶν οὐρανῶν, καὶ ἡμᾶς διεγείρουσα πρὸς ἔξομολόγησιν καὶ αἰνον ἀπαυστον τῆς ἀφάτου εὐσπλαγχνίας καὶ ὑπεραγαθότητος αὐτῆς. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, περὶ ἣς προφῆται καὶ δίκαιοι ἐπεδόων * τῇ Θεοφθέγκτῳ αὐτῶν σάλπιγγι, ἐπὶ-^{*3296} θυμοῦντες ἐπιτεύξασθαι τὴν παμπόθητον αὐτῆς ἡμέραν, καθ’ ἣν ὁ ἐξ αὐτῆς

mystice recreati sumus, et facti templum Spiritus sancti. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam ad nos duplex est profecta sanatio, quae animabus, corporibusque ad optimam mundi generalem valetudinem remedium attulit. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae; per quam glorificatum, beatumque praeditum est genus humanum, in Christo Deo tamquam ipsius corpus individuum, et laudatur et adoratur a Coelestibus, sicut scriptum est, *terrestribus et infernis*.¹ O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam accepimus *remissionem peccatorum nostrorum*,² et e diaboli tyrannide redempti sumus. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam renovata est universitas rerum, et in unum cum coelestibus terrestria coaluere, et laudent clamando eum ipsis: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*.³ O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae; per quam illa declarata est in nos Deitatis in tribus personis subsistentis, maxima clementia, quam nulla cuiquam coniectura assequi licet: quae Virtutes coelorum admiratione afficit; quae nos excitat ad confessionem laudemque perpetuam ineffabilis eius misericordiae et summae bonitatis. O * beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, de qua prophetae et iusti divinae vocis tuba inclamarunt, desiderantes ad optatissimum illum diem

^{*3295}¹ Philipp. II, 10.² Ephes. I, 7.³ Lc. II, 14.

προήρχετο λυτρούμενος αὐτοὺς Σωτὴρ ἐξ ἀφύκτων δεσμῶν τοῦ ἄδου. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς Θεὸς ἐπὶ γῆς καὶ ἀνθρώπος ἐν οὐρανῷ ὁ αὐτὸς ὁν καὶ γενόμενος ἀτρέπτως καὶ ἀδιαιρέτως, δι’ οἰκτον καὶ οἰκονομίαν. Τὴν γάρ ποτε ἀκούσασαν· « Γῆ εἰ καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ », ἐνδυσάμενος ἐξ αὐτῆς Χριστὸς ὁ Θεὸς ἐκάθησεν ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς ἐπάνω τῶν Χερουβίμ, καὶ Σεραφίμ, καὶ Θρόνων, καὶ Δυνάμεων, καὶ Κυριοτήτων, καὶ Ἑξουσῶν, καὶ Ἀρχῶν, καὶ Ἀρχαγγέλων, καὶ Ἀγγέλων. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς « Χριστὸν ἐνδεδύμεθα, καὶ τέκνα Θεοῦ κατηξιώθημεν γενέσθαι ». Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς προσελθούσης « τῆς ἀληθινῆς ἀμπέλου », ἀνέφυσαν ὥσπερ κλήματα ἐξ αὐτῆς οἱ πανένδοξοι ἀπόστολοι, ἔκταθέντες μέχρι τῶν περάτων τῆς γῆς, καὶ ἐπλήρωσαν ἀπασαν τὴν οἰκουμένην τοῦ ἐναρέτου καρποῦ τῆς εὐσεβείας καὶ τῶν θαυμάτων αὐτῶν. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου, δι’ ἣς ἐκλάμψαντος Χριστοῦ τοῦ ὑπερθέου φωτὸς καὶ φωτοποιοῦ, ἀνήρθησαν ἀπ’ αὐτοῦ ὡς φωτῆρες ἐν αόσμῳ ἀγρῷ μάρτυρες, σύμμορφοι γεγονότες τῶν παθημάτων αὐτοῦ, οἱ καὶ μέχρι αἴματος δύμοιγήσαντες αὐτὴν Θεοτόκον, τοὺς τῆς δικαιοσύνης στεφάνους παρ’ αὐτοῦ ἐκομίσαντο. Ὡ παμμακαρία κοίμησις τῆς ὑπερενδόξου Θεοτόκου. περὶ ἣς ἐξ ὑψους κάτεισιν ἄγγελοι, καὶ ἀρχάγγελοι, καὶ ἐκ

pervenire, cum ex ea prodiit Salvator, qui eos ex inferni inexplicabilibus vinculis liberaret. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam idem est Deus in terris, et factus homo in coeli incommutabiliter et indivise per misericordiam et oeconomiam. Quae enim olim audiit, *terra es et in terram reverteris*,¹ indutus ex ipsa Christus Deus sedet ad dexteram Patris super Cherubim, et Seraphim, et Thronos, et Virtutes, et Dominationes, et Potestates, et Principatus, et Archangelos, et Angelos. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam *Christum induimus*,² et *digni facti sumus qui filii Dei essemus*.³ O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, per quam cum processisset *vera vitis*,⁴ ex ea tamquam palmites gloriosissimi apostoli erupere; qui usque ad terminos terrae diffusi, omnem terram orbem laudabili pietatis miraculorumque suorum fructu impleverunt. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae; per quam cum Christus divino splendentissimo refulserit lumine, tamquam luminaria in mundo accensi sunt ex illo martyres, ipsius passionibus configurati, qui usque ad sanguinem illam confessi Dei genitricem, ab eo iustitiae coronas reportarunt. O beatissima dormitio gloriosissimae Deiparae, propter quam ex coelorum altitudine